<sup>6</sup> Phillip K. Hitti, *History Of The Arabs*, terj. R.Cecep Lukman Yasin & dedi Slamet Riyadi, h.593.

<sup>7</sup> Badri Yatim, *Sejarah Peradaban Islam Dirasah Islamiyah II*, h. 62.

## **B. Kondisi Pemerintahan Para Khalifah Dinasti Abbasiyah Tahun 861-1250 M**

### **1. al-Mutawakkil (232-247 H / 847-861 M)**

Al-Mutawakkil adalah khalifah ke 11 dinasti Abbasiyah, namanya yaitu Ja'far Abu al-Fadhl bin al-Mu'tashim bin ar-Rasyid.<sup>8</sup> Pada tahun 232 H/847 M di bulan Dzulhijah dalam usianya yang ke 26 tahun, ia naik menjadi khalifah menggantikan saudaranya, al-Watsiq. Ia berdiam di kota Samarra seperti Ayah dan saudaranya yang berada di sebelah utara Baghdad.

Nabhani Idris, h. 457.

kota tersebut berhasil dibangun kembali dan menurut ahli sejarah al-Mutawakkil banyak mendirikan bangunan-bangunan.<sup>11</sup>

Pada bidang mazhab, Ahmad Ibn Hanbal (w. 242 H/855 M) memiliki pengaruh yang besar. Pada masanya hidup Abu Abdillah Muhammad (al-Khawarizmi w. 232 H /847 M) seorang ahli matematika dan astronomi. Ia menyusun tabel-tabel astronomi, menciptakan Al-Jabarnya dan memperkenalkan angka-angka Arab (konfersi dari peradaban India) kepada dunia. Selain itu, pada masa tersebut Abu Yusuf Ya'kub (al-Kindi w. 252H/866 M) membangun aliran filsafat Islam.<sup>12</sup> Hidup Ibnu Quthaibah al-Dainuri (w. 276 H/889 M) seorang yang ahli bidang sejarah, Muhammad al-Bukhari (w. 456 H/867 M) dan Muslim ibn al-hajjaj (261 H/874 M).<sup>13</sup>

Khalifah al-Mutawakkil wafat karena dibunuh. Allamah al-Hafizh Jalaluddin as-Suyuthi menyatakan, setelah meninggalnya al-Mutawakkil dinasti Abbasiyah mengalami guncangan yang sangat keras.<sup>14</sup> Setelah wafatnya al-Mutawakkil, orang-orang Turki merajalela dalam istana, pengaruh khalifah telah melemah hingga dapat dikendalikan oleh mereka.

9.

<sup>14</sup> Allamah al-Hafizh Jalaluddin as-Suyuthi, *Rekam Jejak Para Khalifah: Berdasarkan Riwayat Hadits*, terj. Nabhani Idris, h. 491.

<sup>15</sup> Hamka, *Sejarah Umat Islam: Pra-Kenabian hingga Islam di Nusantara* (Jakarta: Gema Insani, 2016), h. 212.

## **2. al-Muntashir (247-248 H / 861-862 M)**

Al-Muntashir merupakan khalifah ke 12 dinasti Abbasiyah. Ia diangkat menjadi pengganti al-Mutawakkil oleh orang-orang Turki dan diikuti bai'at bangsa lainnya pada tahun 861 M (247 H). Sejak naiknya al-Muntashir pengaruh dan kekuasaan orang-orang Turki semakin besar dalam kekhalifahan. Mereka menentukan naik dan turunnya khalifah.<sup>16</sup>

Kematian ayahnya, al-Mutawakkil ternyata disenangi oleh al-Muntashir, karena ia berhasil menduduki kekhalifahan. Namun, kedudukannya tersebut hanya tinggal nama, karena kekuasaan tidak dapat dikendalikannya. Kemudian ia sakit dan akhirnya meninggal ketika berobat pada seorang tabib, meninggalnya ternyata disebabkan oleh racun orang-orang Turki.<sup>17</sup>

## **3. al-Musta'in (248-252 H / 862-866 M)**

Al-Musta'in merupakan khalifah ke 13 dinasti Abbasiyah. Ia adalah anak dari al-Mu'tashim (khalifah ke 9). Al-Mu'tashim diangkat sebagai khalifah atas dukungan dari orang-orang Turki. Pada masa pemerintahannya terjadi kekacauan dalam negeri, karena khalifah kehilangan pengaruh dan penguasaan oleh pemimpin orang-orang Turki. Kekacauan juga terjadi pada batas-batas wilayahnya. Hal ini disebabkan oleh karena al-Musta'in tidak sanggup menahan serangan-serangan musuh. Ia diturunkan (dima'zulkan) dari jabatannya oleh orang-orang Turki yang tidak lagi senang

---

<sup>16</sup> *Ibid.*, h. 211.

<sup>17</sup> *Ibid.*, h. 211.

terhadapnya. Al-Musta'in memerintah selama 4 tahun, sebelum akhirnya diangkat al-Mu'taz sebagai penggantinya oleh orang-orang Turki.<sup>18</sup>

#### 4. al-Mu'taz (252-255 H/ 866 – 869 M)

Al-Mu'taz<sup>19</sup> merupakan anak dari al-Mutawakkil bin Mu'tasim bin ar-Rasyid. Al-Mu'taz lahir dari seorang ibu yang merupakan mantan budak Romawi bernama Qabihah. Ia dilantik sebagai khalifah pada usia sembilan belas tahun.<sup>20</sup> Ia terkenal dengan keinginannya yang kuat terhadap pangkat dan tidak segan jika berbuat curang, bahkan terhadap saudaranya sendiri.

Nabhani Idris, h. 476.

<sup>21</sup> Hamka, *Sejarah Umat Islam: Pra-Kenabian hingga Islam di Nusantara*, h. 212.

<sup>22</sup> Allamah al-Hafizh Jalaluddin as-Suyuthi, *Rekam Jejak Para Khalifah: Berdasarkan Riwayat Hadits*, terj. Nabhani Idris, h. 477.

### 5. al-Muhtadi (255-256 H/ 869 – 870 M),

Setelah Khalifah al-Mu'taz diturunkan pada tahun 869 M, diangkatlah Muhammad al-Muhtadi ibnu Harun al-Watsiq ibnu al-Mu'tashim<sup>23</sup> ibnu ar-Rasyid. Ibunya bernama Wardah, seorang mantan budak. Khalifah al-Muhtadi biasa dipanggil Abu Ishaq, ada juga yang memanggilnya Abu Abdillah bin watsiq.

Namun, akhirnya pihak Khalifah Muhtadi mengalami kekalahan. Khalifah al-Mutadi menjadi khalifah selama satu tahun kurang lima belas hari.<sup>29</sup>

#### **6. al-Mu'tamid (256-259 H/ 870-892 M)**

al-Mu'tamid adalah khalifah yang ke 16 dinasti Abbasiyah. Orang-orang Turki mengangkatnya pada tahun 256 H / 870 M.<sup>30</sup> Ia dipanggil Abu Ja'far, nama sebenarnya adalah Ahmad bin Mutawakkil bin al-Mu'tasim bin ar-Rasyid, ibunya bernama Fityan berasal dari Romawi. Khalifah ini dilantik setelah dikeluarkan dari penjara.

Pada 270 H, ia mengalahkan Romawi dengan imbalan mendapatkan wilayah Mesir dan Syam yang kemudian dipisahkan hubungannya dengan Baghdad. Khalifah al-Mu'tamid menduduki kekhalifahannya selama 33 tahun dan meninggal pada tahun 289 H.<sup>38</sup>

### **7. al-Mu'tadid (279-290 H/ 892-902 M)**

al-Mu'tadid adalah khalifah ke 17 dinasti Abbasiyah. Ia bernama Ahmad dengan sebutan Abu Abbas, putera mahkota Muwaffaq Thalhah bin Mutawakkil bin al-Mu'tasim bin Harun ar-Rasyid. Ia dilahirkan pada bulan Rabiul Awal tahun 243 H. Dilantik menjadi khalifah pada bulan Rajab tahun 279 H.

Pada tahun 282 H, ia mengharamkan pesta *Nairuz*<sup>43</sup> dan menghapuskan cara-cara majusi.<sup>44</sup> Dengan keberhasilannya membangun kembali dinasti Abbasiyah, ia dikenal dengan Saffah II.<sup>45</sup> Ia memerintah selama 10 tahun dan meninggal pada hari senin 22 Rabiul Awal 289 H / 902 M.

#### **8. al-Muktafi (290-296 H/ 902-908 M)**

Khalifah ke 18 dinasti Abbasiyah, Abu Muhammad Muktafi Billah bin Mu'tadhid. Ia lahir pada 1 Rabiul Awal tahun 264 H, dari ibunya yang bernama Jayjik yang berasal dari Turki. Ia dilantik menjadi khalifah pada 19 Rabiul Awal 289 H.<sup>46</sup>

Pada masa pemerintahan al-Muktafi dinasti Abbasiyah kembali kacau.

497.

<sup>49</sup> Hamka, *Sejarah Umat Islam: Pra-Kenabian hingga Islam di Nusantara*, h. 215.

<sup>50</sup> Allamah al-Hafizh Jalaluddin as-Suyuthi, *Rekam Jejak Para Khalifah: Berdasarkan Riwayat Ha'dits*, terj. Nabhani Idris, h. 497.

<sup>51</sup> *Ibid.*, h. 497-498.

## 9. al-Muqtadir (296-320 H/ 908-932 M)

Khalifah Muqtadir Billah Abu Fadhl memiliki nama lain Ja'far bin Mu'tadhid. Ia dilahirkan pada bulan Ramadhan 282 H. Ia dilantik menjadi Khalifah pada usia 13 tahun. Setelah dilantik ia menghadapi pemberontakan dari beberapa kelompok yang ingin melengserkannya.

Pada tahun 306 H, ibu al-Muqtadir berhasil menaklukkan Maristan dengan mengeluarkan dana tujuh ribu dinar.<sup>60</sup> al-Muqtadir wafat pada 27 Rajab 320 H akibat serangan dari pasukan al-Mu'nis yang sebagian besar terdiri dari tentara Barbar.<sup>61</sup>

#### **10. al-Qahir (320-322 H/ 932-934 M)**

Khalifah al-Qahir Billah ini bernama Muhammad bin Mu'tadhid bin Thalbah bin Mutawakkil. Ia naik tahta pada tahun 320 H / 932 M Setelah menjadi khalifah, ia mengusir keluarga al-Muqtadir dan menyiksanya. Pada tahun 321 H terjadi

---

<sup>59</sup> *Ibid.*, h. 505-506.

<sup>60</sup> *Ibid.*, h. 503.

<sup>61</sup> *Ibid.*, h. 507-508.

pemberontakan para tentara dan khalifah berhasil menangkap Mu'nis, Ibnu Muqlat dan pengikutnya.

Keutamaannya seperti: sebagai khalifah terakhir yang memiliki sya'ir yang dibukukan, khalifah terakhir yang bisa berkhotbah, berilmu luas, dermawan dan senang bergaul dengan ulama. Ia meninggal pada tahun 329 H setelah sebelumnya sakit.<sup>71</sup>

## **12. al-Muttaqi (329-333 H/940-944 M)**

Khalifah ke 22 dinasti Abbasiyah ini bernama Abu Ishak Ibrahim bin al-Muqtadir bin Mu'tadhid bin al-Muwaffaq Thalhah bin Mutawakkil. Ia dilantik pada usia tiga puluh empat tahun. Khalifah al-Muttaqi tidak melakukan perubahan apapun selama memerintah dan tidak pernah menggauli budak wanitanya.

Khalifah membantu kaum Sunni dengan mengirimkan pasukan berkuda, sehingga orang-orang Rafidhah binasa. Pada malam Senin 11 Dzulhijjah 422 H, al-Qadir meninggal dunia setelah menjabat selama 40 tahun 3 bulan.<sup>90</sup>

#### **17. al-Qa'im (423-468 H/1031-1075 M)**

al-Qa'im Biamrillah merupakan khalifah ke 27 dinasti Abbasiyah. Nama aslinya adalah Abdullah bin al-Qadir Billah, dilahirkan pada Dzu al-Qa'dah 391 H dari seorang ibu bernama Badru ad-Duja dari Armenia.<sup>91</sup> Pada masa pemerintahannya, ia menghadapi Arsalan yang populer dengan nama al-Basasiri berkebangsaan Turki.

Lihat: Allamah al-Hafizh Jalaluddin as-Suyuthi, *Rekam Jejak Para Khalifah: Berdasarkan Riwayat Hadits*, terj. Nabhani Idris, h. 551-553.

<sup>94</sup> *Ibid.*, h. 555.

<sup>95</sup> Azyumardi, dkk., *Ensiklopedi Islam*, h. 9.

### **18. al-Muqtadi (468-487 H/1075-1094 M)**

al-Muqtadi Biamrillah Abu Qasim merupakan khalifah ke 28 dinasti Abbasiyah. Ia bernama Muhammad bin al-Qaim Biamrillah dari ibu seorang mantan budak bernama Arjun. Khalifah al- Muqtadi memiliki prilaku yang baik, taat beragama, berkepribadian teguh dan memiliki cita-cita luhur.

Selain itu, muncul aliran kebatinan di Asfahan hingga menyebar ke Irak. Mereka melakukan banyak pembunuhan terhadap penduduk, termasuk Imam ar-Rukyani, pengarang kitab Al-Bahr.<sup>99</sup>

## **20. al-Mustarsyid (512-530 H/1118-1135 M)**

Al-Mustarsyid billah Abu Mansur bernama Fadhl bin al-Muntaszhir billah, dilahirkan pada bulan Rabiul Awal tahun 485 H. Ia memiliki pemikiran cemerlang, kharismatik dan penegak keadilan. Mengatur pemerintahan dengan menghidupkan ruh khalifah dan meneguhkan aturan syari'ah.

Khalifah al-Mustadhi' meninggal dunia pada tahun 575 H.<sup>108</sup>

---

<sup>106</sup> *Ibid.*, h. 579-580.

<sup>107</sup> *Ibid.*, h. 581.

<sup>108</sup> *Ibid.*, h. 582-585.

## 25. **An-Nasir (576-622 H/1180 – 1225 M)**

An-Nasir merupakan khalifah ke 35 dinasti Abbasiyah. An-Nasir Lidinillah Ahmad, Abu al-Abbas bin al-Mustadhi' Biamrillah lahir pada 10 Rajab tahun 553 H dari ibu bernama Zamrud, mantan budak Turki. an-Nasir merupakan khalifah yang mendapat kedudukan dapat meriwayatkan hadits.

Nabhani Idris, h. 597-599.

<sup>112</sup> *Ibid.*, h. 600-601.

sebagai sultan penguasa Yaman pada tahun 637 H. Khalifah meninggal pada tahun 640 H.<sup>113</sup>

## **28. Al-Musta'shim (640-656 H/1242 – 1258 M)**

Al-Musta'shim adalah khalifah ke 38 dinasti Abbasiyah. Pada zaman kekhalifah al-Musta'shim, datang serangan dari bangsa Mongol yang mampu merebut kekuasaan dunia Islam hingga ke Rusia, Polandia dan negeri lainnya. Pada tahun 656 H, mereka mengepung kota Baghdad dan dapat menguasainya dalam waktu 10 hari.

#### **4. Dinasti Ghaznawi (962-1186 M)**

Dinasti ini didirikan oleh bangsa Turki, salah seorang keturunan Alpatakin yang bernama Sabaktakin. Kesepakatan pasukan militernya menjadikan ia menjadi penguasa dinasti Ghaznawi pada tahun 366 H/977 M. Awalnya, pada tahun 350 H/961 M Abd Malik bin Nuh dari bani Saman mengangkat Alpatakin menjadi gubernur Hirah yang terletak di barat laut Afghanistan. Setelah Abd Malik bin Nuh digantikan oleh Mansur bin Nuh jabatannya juga berakhir.<sup>153</sup> Hal ini kemudian yang menyebabkan Alpatakin bersama pengikutnya menuju Ghazna di Afghanistan dan menguasainya pada tahun 352 H/962 M.